
845 учества 
во 590 грантови

Од 2016 година
учеството на
истражувачите од
Западен Балкан е
зголемено за 50 %

Eвропска 
комисија

Додајте ја вашата!

Податоци заклучно со 26.11.2020 г.
*Индивидуалните проекти може да вклучуваат учесници од повеќе од една од наведените земји.

**Ова именување не ги прејудицира ставовите за статусот и е во согласност со резолуцијата1244 на 
Советот за безбедност на ООН и мислењето на МСП за декларацијата за независност на Косово.

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal
#H2020 is #OpenToTheWorld

Успешни приказни

Важни настани

Западен Балкан
BO Хоризонт 2020

Што е следно?

TRAINEE создава Центар за знаење како 
поддршка на развојот на енергетски 

ефикасни градежни вештини во Северна 
Македонија.

BEYOND ги зајакна капацитетите за 
мултимодални примени, со фокус на 

авијацијата. Двајца партнери од Косово** им се 
придружија на останатите 12 земји-учеснички 

во проектот.

GeoERA интегрира знаење за подземна 
енергија, вода и суровини низ цела Европа. 
Учествуваат Албанија, Босна и Херцеговина, 

Северна Македонија и Србија.

ANTARES гради Центар за 
извонредност за напредни технологии 

за одржливо земјоделство и безбедност 
на храна во Србија.

Учества Помош од ЕУПроекти*

Хоризонт 2020:
нашата приказна досега

Србија

116,2
милиони евра

Албанија

4,4
милиони евра

Црна Гора

3,7
милиони евра

Косово**

2,5
милиони евра

Северна Македонија

12
милиони евра

Босна и 
Херцеговина

8,1
милиони евра

Како земји-аспиранти, Западен Балкан
уште повеќе ќе се интегрира во

Европската истражувачка област

Патоказ за земјите-аспиранти кон ЕУ:
Научна и технолошка соработка

Повеќе внимание на
вештините за отворена наука

Подобрен капацитет за
истражување и иновации

Паметни стратегии за
специјализација

Поголеми
синергии

Поголеми инвестиции
во истражување

и развој

во научната и технолошката
соработка меѓу ЕУ и Западен Балкан

Финансирањето на 
истражувачки проекти во 
Западен Балкан е тројно 
зголемено од 2014 
година

Следете го порталот за 
можности за финансирање
и тендери и шанса и вие
да се вклучите.

Вкупно      845 учества      146,9 милиони евра помош од ЕУ

Голема поврзаност

"Преку нивната вклученост во проектите за соработка во рамки на Хоризонт 2020,
истражувачите од Западен Балкан соработуваат со партнери од цела

Европа и пошироко."
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Луксембург Црна Гора

Обединето
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Хрватска

Чешка
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Австрија

Шведска
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Словачка
ИзраелИзраел

Италија

Украина

Унгарија

Северна 
Македонија

Србија
Бос. и Херц.

Албанија

Германија

Шпанија

Ирска

Холандија

339 истражувачи од
земјите од Западен
Балкан учествувале
во акциите Мари
Склодовска-Кири

**Ова именување не ги прејудицира ставовите за статусот и е во 
согласност со резолуцијата 1244 на Советот за безбедност на ООН и 

мислењето на МСП за декларацијата за независност на Косово.

Зголемување на соработката
со Западен Балкан
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Нивото на финансирање 
на истражувањата во 
регионот на Западен 
Балкан од страна на ЕУ 
има значително 
пораснато.
Бројките за 2020 година не се 
конечни, бидејќи уште проекти 
ќе бидат додадени во 
наредните месеци.

Помош од ЕУ
Тренд

Поголемо учество!
Хоризонт 2020 – исто право на финансирање

како и како земјите-членки на ЕУ
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2020
Претставување на Агендата за 
Западен Балкан за иновации, 
истражување, образование, 

култура, млади и спорт

2013

2006

2003

Стартување на Управувачка 
платформа за истражување за 

земјите од Западен Балкан

2017
Средба на Европската 

комисија и министрите за 
наука од Западен Балкан

Регионална 
истражувачко-развојна 
стратегија на Западен 
Балкан за иновации

2018
Предлог на Европската 
комисија за „изгледна 
перспектива на проширување 
со засилен ангажман на ЕУ со 
Западен Балкан“

Солунската агенда за 
Западен Балкан усогласена 
во Европскиот совет
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@EUScienceInnov
@EU_H2020

@EUScienceInnov

#H2020
#OpenToTheWorld

Дополнителни информации

http://ec.europa.eu/research/iscp

Ноември 2020

Истражување 
и иновации


